



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

SETOR REQUISITANTE: GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA/MG.

RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: THAIS RODRIGUES MACEDO - MATRÍCULA: 10

E-MAIL: camaraaraponga@hotmail.com - TEL.: (31) 3894-1288

1 - JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DE CONTRATAÇÃO DO OBJETO.

1.1 - O presente Documento de Formalização de Demanda – DFD, tem por finalidade a contratação de empresa para fins de fornecimento de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e utensílios para cozinha, conforme relação de itens descritos e especificados no anexo I, os quais serão destinados à manutenção da limpeza e conservação do prédio e suas dependências, bem como gêneros alimentícios para atender os servidores, vereadores e visitantes, além de utensílios para a cozinha. Na oportunidade informo que os itens serão adquiridos de forma fracionada pelo período de 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do instrumento contratual.

1.2 - Trata-se de contratação de objeto comum, cujo padrão de desempenho e qualidade é plenamente definido por meio de especificações usuais de mercado.

1.3 - Neste sentido, para fins de garantir o regular suprimento dos gêneros alimentícios, produtos de limpeza e utensílios para a cantina da Câmara Municipal, requer a contratação do(s) seguinte(s) objeto(s):

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO:

2.1. O objeto da presente demanda é a aquisição de gêneros alimentícios, produtos de limpeza e utensílios para cozinha, conforme relação de itens descritos e especificados no anexo I, os quais serão destinados à manutenção da limpeza e conservação do prédio e suas dependências, bem como gêneros alimentícios para atender os servidores, vereadores e visitantes, além de utensílios para a cozinha, tudo conforme descritos e especificados no quadro abaixo, cuja estimativa visa atender a Câmara Municipal pelo período de 12 (doze) meses, tendo sido levado em consideração a aquisição realizada nos últimos 12 (doze) meses.

2 - QUANTIDADE A SER CONTRATADA:



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

2.1 - Após o levantamento de consumo dos últimos 12 (doze) meses, fica o consumo estimado previsto para o exercício de 2026, conforme demonstração apresentada no quadro abaixo, inclusive quanto ao grau de prioridade:

ITEM	DESCRIPTIVO	QUANT.	UNID	GRAU DE PRIORIDADE		
				ALTA	MÉDIA	BAIXA
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. ACHOCOLATADO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO A ESCURO, COM ODOR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS (FERRO, ZINCO, SELÊNIO), VITAMINAS (E, C, B1, B2, B6, B9, B12), SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. CONTEÚDO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 20 G: 77 KCAL, 18 G DE CARBOIDRATOS, 0,3 G DE GORDURA, 0,1 G DE GORDURA SATURADA E 51 MG DE SÓDIO. PACOTE DE 300 G. (TIPO TODDY OU SUPERIOR).	24	UNID		X	
2	AÇÚCAR CRISTAL. AÇÚCAR TIPO CRISTAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LIMPO E NÃO VIOLADO COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 5 KG.	30	PCT	X		
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 100 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO, ACESSULFAME DE POTÁSSIO E SUCRALOSE, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO, METILPARABENO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. (MARCA TIPO ZERO CAL OU SUPERIOR).	10	UNID			X
4	ÁGUA POTÁVEL, GALÃO DE 20L (TIPO AQUA OU SUPERIOR)	100	GALÃO	X		
5	BISCOITO DE POLVILHO. BISCOITO DE POLVILHO, SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS E SAL. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM 200 G. (TIPO VALE DO OURO OU SUPERIOR)	40	PCT		X	
6	BISCOITO DOCE AMANTEIGADO SABOR COCO. BISCOITO PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA INS(322 MG), FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO INS (270 MG), E AROMATIZANTE. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 30 G OU 6,5 UNIDADES: VALOR ENERGÉTICO DE 131 KCAL, 21 G DE CARBOIDRATOS, 2,7 G DE PROTEÍNAS, 3,8 G DE GORDURAS TOTAIS, 1,6 G DE GORDURAS SATURADAS, 0 G DE GORDURAS TRANS, 0,9	100	PCT	X		



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

	G DE FIBRA ALIMENTAR E 66 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 350 G COM 3 PACOTES INDIVIDUAIS. (TIPO: ELBIS, MARILAN, VILMA OU AYMORÉ).				
7	BISCOITO DOCE: BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO. PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MARILAN®. COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMARIA DE 350G. (TIPO: ELBIS, MARILAN, VILMA OU AYMORÉ).	100	PCT	X	
8	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRAKER. BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AMIDO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADORES DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E ENZIMA XINALASE. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 30 G OU 6,5 UNIDADES: VALOR ENERGÉTICO DE 127 KCAL, 20 G DE CARBOIDRATOS, 3,7 G DE PROTEÍNAS, 3,8 G DE GORDURAS TOTAIS, 1,8 G DE GORDURAS SATURADAS, 0 G DE GORDURAS TRANS, 1,5 G DE GORDURAS MONOINSATURADAS, 0,5 G DE GORDURAS POLI SATURADAS, 0 MG DE COLESTEROL, 1 G DE FIBRA ALIMENTAR E 210 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 350 G COM 3 EMBALAGENS INDIVIDUAIS. (TIPO: ELBIS, MARILAN, VILMA OU AYNORÉ	100	PCT	X	
9	BOLO SIMPLES DE PADARIA KG	40	KG		X
10	CAFÉ. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, DE BOA QUALIDADE, COM AROMA, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS. PÓ HOMOGÊNEO, FINO, COM COR VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO. EMBALAGEM 100% SELADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500 G.(CAFÉ PRODUZIDO NO MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG OU PILÃO, TRÊS CORAÇÕES OU CABOCLO).	60	PCT	X	
11	LEITE INTEGRAL. LEITE DE VACA INTEGRAL, UHT. EMBALAGEM TETRA PAK, NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. EMBALAGEM TETRA PAK, COM TAMPA ABRE FÁCIL REDONDA E GIRATÓRIA, LIMPA, NÃO VIOLADA OU AMASSADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. TIPO PORTO ALEGRE, CAMPONESA, ITAMBÉ OU SUPEERIOR	200	LT	X	



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

12	MAIONESE. MAIONESE TRADICIONAL DE BOA QUALIDADE, CONTENDO 40 KCAL E 125 MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 12 G. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. POTE DE 500 G. (TIPO: HELLMANNS, HEINZ OU SUPERIOR).	24	POTE		X	
13	MANTEIGA: PRODUTO OBTIDO DO CREME DE LEITE (NATA), PADRONIZADO, PASTEURIZADO, MATURADO, ADICIONADO CLORETO DE SÓDIO (SAL). PRODUTO OBTIDO DO CREME DE LEITE (NATA), PADRONIZADO, PASTEURIZADO, MATURADO, ADICIONADO CLORETO DE SÓDIO (SAL). CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO (SAL) E CORANTE NATURAL DE URUCUM INS 160 B. POTE 500G (MARCA VIÇOSA, ITAMBÉ, PORTO ALEGRE OU SUPERIOR)	30	POTE	X		
14	MORTADELA BOLONHA DEFUMADA FATIADA	24	KG			X
15	OVO. OVOS DE GALINHA, TIPO EXTRA, CLASSE A. PRODUTO FRESCO, COM CASCA ÍNTEGRA, FOSCA E ÁSPERA, LIMPA, SEM RACHADURAS, MANCHAS OU DEFORMAÇÕES, COM CÂMERA DE AR FIXA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA, ISENTA DE SUJIDADES OU PARASITAS, COM DATA DE VALIDADE VISÍVEL. CARTELA COM 12 UNIDADES. (IGUAL OU SUPERIOR A MARCA COIMBRA)	50	DÚZIA		X	
16	PÃO DE FÓRMA: PÃO DE FÓRMA DE BOA QUALIDADE. PÃO MACIO, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTE, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE 450G (IGUAL OU SUPERIOR AO ACONCHEGO)	120	PCT	X		
17	PÃO DE QUEIJO CONGELADO PACOTE 1KG	100	KG			X
18	PÃO FRANCÊS KG	40	KG	X		
19	PRESUNTO FATIADO. PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA. INGREDIENTES: CARNE SUÍNA (PERNIL), ÁGUA, SAL REFINADO, PROTEÍNA DE SOJA, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR REFINADO, AROMAS NATURAIS (DE CANELA, NOZ MOSCADA, LOURO, PIMENTA VERMELHA, CRAVO E PÁPRICA), ESPESSANTECARRAGENA, ESTABILIZANTE TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, CONSERVANTE NITRITO DE SÓDIO E CORANTE CARMIM DE COCHONILHA. PRODUZIDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO DEVE APRESENTAR SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL. (MARCA PIF PAF, SADIA, PEDIGÃO)	40	KG	X		
20	QUEIJO MASSA COZIDA KG	50	KG	X		
21	QUEIJO MUÇARELA FATIADO. QUEIJO MUÇARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LÁCTICO E COALHO. PRODUZIDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. EMBALAGEM	40	KG	X		



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

	ORIGINAL DO PRODUTO DEVE APRESENTAR SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL. (MARCA IGUAL OU SUPERIOR À MARCA VIÇOSA)					
22	REFRIGERANTE DE COLA EMBALAGEM 2LT (TIPO: PEPSI, ANTARTICA OU COCA-COLA).	100	UNID		X	
23	REFRIGERANTE DE GUARANA EMBALAGEM 02LT(TIPO: ANTARTICA, KUAT OU SUKITA).	100	UNID		X	
24	REQUEIJÃO. REQUEIJÃO CREMOSO DE BOA QUALIDADE. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE SÓDIO E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. SEM ADIÇÃO DE AMIDO E GORDURA VEGETAL. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 30 G: 98 KCAL, 1,3 G DE CARBOIDRATOS, 3,0 G DE PROTEÍNAS, 9,0 G DE GORDURAS TOTAIS, E 161 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. POTE DE 350 G. (MARCA PORTO ALEGRE, VIÇOSA, VIGOR, NESTLE, OU SUPERIOR)	48	PCT	X		
25	SAL: SAL REFINADO IODADO. CERTIFICAÇÃO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE QUANTO A SUPLEMENTAÇÃO DE IODO. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1KG.	6	KG			X
26	SUCO NÉCTAR, CONCENTRAÇÃO 50% DE SUCO, CAIXA DE 1L, SABORES DIVERSOS. (MARCA TIAL OU SUPERIOR)	100	LT	X		
27	TORTA DOCE KG (MARCA IGUAL OU SUPERIOR A MARQUESPAN)	48	KG			X
28	LEITE CONDENSADO INTEGRAL, EMBALAGEM DE 395G. (MARCA NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, CAMPONESA OU SUPERIOR)	30	UNID		X	
29	CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 200G. (MARCA NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, CAMPONESA OU SUPERIOR)	30	UNID		X	
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400G. (MARCA NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, CAMPONESA OU SUPERIOR)	24	PCT		X	
31	ÓLEO DE SOJA, GARRAFA DE 900ML.	12	UNID		X	
32	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML (MARCA VEJA, UAU, CIF OU SUPERIOR)	15	UNID	X		
33	SABÃO EM PÓ 800G. (MARCA OMO, BRILHANTE, YPÊ OU SUPERIOR)	12	CX	X		
34	SABÃO EM BARRA NEUTRO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 160G CADA. (MARCA YPÊ, MINUANO, ASSIM, URCA OU SUPERIOR)	6	PCT			X
35	DETERGENTE NEUTRO 500ML - MARCAS: YPÊ, MINUANO, LIMPOL, BIOZ, CIF.	36	UNID	X		
36	PANO DE CHÃO DUPLO ALVEJADO ALGODÃO40X65 CM	12	UNID	X		
37	VASSOURA PIAÇAVA Nº 4, BASE DE MADEIRA	4	UNID		X	



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

38	RODO COM BASE DE PLÁSTICO DE 40 CM, REFORÇADO, CABO EM MADEIRA	4	UNID		X	
39	DESINFETANTE 500ML. (MARCA PINHO SOL, BOM BRIL, YPÊ, MINUANO OU SUPERIOR)	24	UNID	X		
40	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE PARA VASO SANITÁRIO	4	UNID			X
41	PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA, PERFUMADA, EMBAGEM COM 3 UNIDADES	40	PCT		X	
42	LUSTRA MÓVEIS 500ML. (MARCA POLIFLOR, DESTAC, PEROBA OU SUPERIOR)	12	UNID		X	
43	FLANELA MULTIUSO DE MICROFIBRA MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 40 CM	24	UNID		X	
44	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE VERDE E AMARELA DE BOA QUALIDADE	24	UNID	X		
45	ÓLEO DE PEROBA 200ML	5	UNID			X
46	LIMPA VIDROS 500ML	12	UNID	X		
47	SACO DE LIXO DE 50L, COR PRETO, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES.	11	EMBALAGEM		X	
48	SACO DE LIXO DE 100L, COR PRETO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	12	EMBALAGEM		X	
49	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA MACIO, NEUTRO, EMBALAGEM COM 12 ROLOS DE 30M X 10CM CADA.	30	PCT	X		
50	AROMATIZADOR DE AR AEROSOL 360ML, LAVANDA	12	UNID		X	
51	ALCOOL 70% LÍQUIDO, 1L	12	LT		X	
52	ALCOOL EM GEL 70%, 500 ML	24	UNID		X	
53	ÁGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, 1L	24	LT	X		
54	PAPEL TOALHA MULTIUSO, PACOTE COM 02 (DOIS) ROLOS COM 50 UNIDADES CADA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 19CM X 20CM CADA.	30	PCT		X	
55	COPO DESCARTÁVEL 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	50	PCT	X		
56	COPO DESCARTAVEL 200ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	60	PCT	X		
57	FILTRO DE PAPEL DE PASSAR CAFÉ Nº 103, CAIXA COM 30 UNIDADES. TIPO MELITA, TRÊS CORAÇÕES OU SUPERIOR	46	PCT	X		
58	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA, PACOTE 50 UNIDADES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 30CM X 33CM X	30	PCT	X		
59	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - MEDIDAS APROXIMADAS 60CM X 40CM	24	UNID			X
60	TOALHA DE ROSTO 45X70 CM 100% ALGODÃO	12	UNID			X
61	COPOS DE VIDRO 300ML, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE.	6	EMBALAGEM		X	
62	COPO DE VIDRO AMERICANO 200ML, UNIDADE, DE BOA QUALIDADE	50	UNID		X	
63	GARFO DE MESA OU JANTAR EM AÇO ESCOVADO E POLIDO, DE BOA QUALIDADE.	30	UNID		X	



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

64	PRATOS DE VIDRO FUNDO PARA JANTAR UNIDADE	30	UNID		X	
65	COLHER DE SOPA EM AÇO ESCOVADO E POLIDO, DE BOA QUALIDADE.	30	UNID		X	

3 – PREVISÃO DE FORNECIMENTO DO OBJETO:

3.1 - Por considerar que o Setor não dispõe de local para estocar grandes quantidades do objeto, informo que o objeto será adquirido de forma fracionada ao longo do exercício financeiro de 2026 e 2027.

3.2 - Solicito que as entregas sejam efetivadas somente no(s) quantitativo(s) informados na ordem de fornecimento, devendo a(s) entrega(s), ocorrer(em) no prazo de até 03 (três) dias úteis a contar da data de recebimento da ordem de compra.

3.3 – Como forma de pagamento, este deverá ser realizado de acordo com os pedidos efetivamente entregues diretamente da repartição solicitante e sem custos adicionais para o órgão, pagamento este que será realizado no prazo de até 10 (dez) dias a contar do recebimento definitivo e apresentação regular da Nota Fiscal.

3.4 - Tratando-se de aquisição de produto que possua prazo de validade determinada, este deverá ser entregue com prazo de validade mínima de 75% (setenta e cinco) por cento da validade total do referido item.

3.4.1 - Produto entregue fora do prazo de validade indicado no item 3.4, será imediatamente devolvido à empresa.

5 – DA ELABORAÇÃO DA PESQUISA DE PREÇO:

5.1 - Considerando que a Lei Federal nº 14.133/2021, dispõe sobre as regras e critérios para a apuração do preço estimado, foi solicitado ao Sr. Admilso Antonio da Silva, responsável pela elaboração de Pesquisa de Preço, a realização de pesquisa de preço seguindo a ordem do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, aplicando sobre os preços coletados, a mediana para fins de embasar a aquisição pretendida.

6 – DA PESQUISA REALIZADA:

6.1. Para fins de determinação do preço estimado, deu-se prioridade ao parâmetro do inciso I do § 1º do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, que dispõe do procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preço para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito deste órgão público, a qual se deu por consulta de preços junto ao (PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas), levando em consideração as condições semelhantes às solicitadas neste procedimento, eliminando da cesta de preço, as propostas que pudessem ocasionar distorções nos preços.



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

7 – CARACTERÍSTICAS DAS FONTES CONSULTADAS:

7.1. as fontes consultadas e os preços levantados, encontram-se indicados no relatório de pesquisa anexada à este D.F.D.

8 – SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS E MEMÓRIA DE CÁLCULO DO VALOR ESTIMADO:

ITEM	DESCRIPTIVO	QUANT.	UNID	PREÇO UNIT.	P. TOTAL
1	ACHOCOLATADO EM PÓ. ACHOCOLATADO EM PÓ DE BOA QUALIDADE, EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO A ESCURO, COM ODOR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS. INGREDIENTES: AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, MALTODEXTRINA, MINERAIS (FERRO, ZINCO, SELÊNIO), VITAMINAS (E, C, B1, B2, B6, B9, B12), SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E AROMATIZANTE. CONTEÚDO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 20 G: 77 KCAL, 18 G DE CARBOIDRATOS, 0,3 G DE GORDURA, 0,1 G DE GORDURA SATURADA E 51 MG DE SÓDIO. PACOTE DE 300 G. (TIPO TODDY OU SUPERIOR).	24	UNID	R\$ 18,07	R\$ 433,68
2	AÇÚCAR CRISTAL. AÇÚCAR TIPO CRISTAL, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, MATÉRIA TERROSA, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TRANSPARENTE, LIMPO E NÃO VIOLADO COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 5 KG.	30	PCT	R\$ 21,92	R\$ 657,60
3	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO EM EMBALAGEM TRANSPARENTE DE 100 ML. VALIDADE MÍNIMA DE 24 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. INGREDIENTES: ÁGUA, EDULCORANTES ARTIFICIAIS SACARINA SÓDICA, CICLAMATO DE SÓDIO, ACESSULFAME DE POTÁSSIO E SUCRALOSE, CONSERVADORES BENZOATO DE SÓDIO, METILPARABENO E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. (MARCA TIPO ZERO CAL OU SUPERIOR).	10	UNID	R\$ 14,68	R\$ 146,80
4	ÁGUA POTÁVEL, GALÃO DE 20L (TIPO AQUA OU SUPERIOR)	100	GALÃO	R\$ 38,60	R\$ 3.860,00
5	BISCOITO DE POLVILHO. BISCOITO DE POLVILHO, SEM GLÚTEN, SEM LACTOSE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: POLVILHO, GORDURA VEGETAL, OVOS E SAL. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE COM 200 G. (TIPO VALE DO OURO OU SUPERIOR)	40	PCT	R\$ 16,65	R\$ 666,00



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

6	BISCOITO DOCE AMANTEIGADO SABOR COCO. BISCOITO PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA INS(322 MG), FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE SÓDIO), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO INS (270 MG), E AROMATIZANTE. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 30 G OU 6,5 UNIDADES: VALOR ENERGÉTICO DE 131 KCAL, 21 G DE CARBOIDRATOS, 2,7 G DE PROTEÍNAS, 3,8 G DE GORDURAS TOTAIS, 1,6 G DE GORDURAS SATURADAS, 0 G DE GORDURAS TRANS, 0,9 G DE FIBRA ALIMENTAR E 66 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 350 G COM 3 PACOTES INDIVIDUAIS. (TIPO: ELBIS, MARILAN, VILMA OU AYMORÉ).	100	PCT	R\$ 6,52	R\$ 652,00
7	BISCOITO DOCE: BISCOITO TIPO ROSQUINHA, SABOR COCO. PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MARILAN®. COM VALIDADE DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM PRIMARIA DE 350G. (TIPO: ELBIS, MARILAN, VILMA OU AYMORÉ).	100	PCT	R\$ 7,74	R\$ 774,00
8	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM-CRAKER. BISCOITO TIPO ÁGUA E SAL, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, CROCANTE, LIVRE DE GORDURAS TRANS. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, GORDURA VEGETAL (SOJA, PALMA), AMIDO, EXTRATO DE MALTE, AÇÚCAR INVERTIDO, SAL, FERMENTO BIOLÓGICO, FERMENTO QUÍMICO BICARBONATO DE SÓDIO (INS 500II), ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO (INS 270), MELHORADORES DE FARINHA PROTEASE (INS 1101 I) E METABISSULFITO DE SÓDIO (INS 223) E ENZIMA XINALASE. INFORMAÇÃO NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 30 G OU 6,5 UNIDADES: VALOR ENERGÉTICO DE 127 KCAL, 20 G DE CARBOIDRATOS, 3,7 G DE PROTEÍNAS, 3,8 G DE GORDURAS TOTAIS, 1,8 G DE GORDURAS SATURADAS, 0 G DE GORDURAS TRANS, 1,5 G DE GORDURAS MONOINSATURADAS, 0,5 G DE GORDURAS POLI SATURADAS, 0 MG DE COLESTEROL, 1 G DE FIBRA ALIMENTAR E 210 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 350 G COM 3 EMBALAGENS INDIVIDUAIS. (TIPO: ELBIS, MARILAN, VILMA OU AYNORÉ)	100	PCT	R\$ 6,64	R\$ 664,00
9	BOLO SIMPLES DE PADARIA KG	40	KG	R\$ 40,59	R\$ 1.623,60
10	CAFÉ. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TRADICIONAL, DE BOA QUALIDADE, COM AROMA, SABOR E COR CARACTERÍSTICOS. PÓ HOMOGÊNEO, FINO, COM COR VARIANDO DO CASTANHO CLARO AO CASTANHO ESCURO. EMBALAGEM 100% SELADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE DE 500 G.(CAFÉ PRODUZIDO NO MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG OU PILÃO, TRÊS CORAÇÕES OU CABOCLO).	60	PCT	R\$ 34,30	R\$ 2.058,00



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

11	LEITE INTEGRAL. LEITE DE VACA INTEGRAL, UHT. EMBALAGEM TETRA PAK, NÃO VIOLADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. EMBALAGEM TETRA PAK, COM TAMPABRE FÁCIL REDONDA E GIRATÓRIA, LIMPA, NÃO VIOLADA OU AMASSADA, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1 LITRO. TIPO PORTO ALEGRE, CAMPONESA, ITAMBÉ OU SUPEERIOR	200	LT	R\$ 7,66	R\$ 1.532,00
12	MAIONESE. MAIONESE TRADICIONAL DE BOA QUALIDADE, CONTENDO 40 KCAL E 125 MG DE SÓDIO POR PORÇÃO DE 12 G. INGREDIENTES: ÁGUA, ÓLEO VEGETAL, OVO PASTEURIZADO, AMIDO MODIFICADO, VINAGRE, AÇÚCAR, SAL, SUCO DE LIMÃO, ACIDULANTE ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE GOMA XANTANA, CONSERVADOR ÁCIDO ASCÓRBICO. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, RESISTENTE, ISENTA DE SUJIDADES, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 75% DA VALIDADE TOTAL A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. POTE DE 500 G. (TIPO: HELLMANNS, HEINZ OU SUPERIOR).	24	POTE	R\$ 14,80	R\$ 355,20
13	MANTEIGA: PRODUTO OBTIDO DO CREME DE LEITE (NATA), PADRONIZADO, PASTEURIZADO, MATURADO, ADICIONADO CLORETO DE SÓDIO (SAL). PRODUTO OBTIDO DO CREME DE LEITE (NATA), PADRONIZADO, PASTEURIZADO, MATURADO, ADICIONADO CLORETO DE SÓDIO (SAL). CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO (SAL) E CORANTE NATURAL DE URUCUM INS 160 B. POTE 500G (MARCA VIÇOSA, ITAMBÉ, PORTO ALEGRE OU SUPERIOR)	30	POTE	R\$ 25,01	R\$ 750,30
14	MORTADELA BOLONHA DEFUMADA FATIADA	24	KG	R\$ 29,01	R\$ 696,24
15	OVO. OVOS DE GALINHA, TIPO EXTRA, CLASSE A. PRODUTO FRESCO, COM CASCA ÍNTEGRA, FOSCA E ÁSPERA, LIMPA, SEM RACHADURAS, MANCHAS OU DEFORMAÇÕES, COM CÂMERA DE AR FIXA. ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM PRÓPRIA, ISENTA DE SUJIDADES OU PARASITAS, COM DATA DE VALIDADE VISÍVEL. CARTELA COM 12 UNIDADES. (IGUAL OU SUPERIOR A MARCA COIMBRA)	50	DÚZIA	R\$ 10,67	R\$ 533,50
16	PÃO DE FÔRMA: PÃO DE FÔRMA DE BOA QUALIDADE. PÃO MACIO, PRODUZIDO COM FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, ATÓXICA, RESISTENTE, CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO. VALIDADE MÍNIMA DE 20 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. PACOTE 450G (IGUAL OU SUPERIOR AO ACONCHEGO)	120	PCT	R\$ 9,22	R\$ 1.106,40
17	PÃO DE QUEIJO CONGELADO PACOTE 1KG	100	KG	R\$ 27,76	R\$ 2.776,00
18	PÃO FRANCÊS KG	40	KG	R\$ 20,11	R\$ 804,40
19	PRESUNTO FATIADO. PRESUNTO COZIDO SEM CAPA DE GORDURA. INGREDIENTES: CARNE SUÍNA (PERNIL), ÁGUA, SAL REFINADO, PROTEÍNA DE SOJA, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR REFINADO, AROMAS NATURAIS (DE CANÊLA, NOZ MOSCADA, LOURO, PIMENTA VERMELHA, CRAVO E PÁPRICA), ESPESSANTECARRAGENA, ESTABILIZANTE TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO, ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, CONSERVANTE NITRITO DE SÓDIO E CORANTE CARMIM DE COCHONILHA. PRODUZIDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO DEVE APRESENTAR SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL. (MARCA PIF PAF, SADIA, PEDIGÃO)	40	KG	R\$ 34,63	R\$ 1.385,20
20	QUEIJO MASSA COZIDA KG	50	KG	R\$ 63,21	R\$ 3.160,50



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

21	QUEIJO MUÇARELA FATIADO. QUEIJO MUÇARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE. INGREDIENTES: LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, FERMENTO LÁCTICO E COALHO. PRODUZIDO EM CONFORMIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA EM VIGOR. EMBALAGEM ORIGINAL DO PRODUTO DEVE APRESENTAR SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL. (MARCA IGUAL OU SUPERIOR À MARCA VIÇOSA)	40	KG	R\$ 57,74	R\$ 2.309,60
22	REFRIGERANTE DE COLA EMBALAGEM 2LT (TIPO: PEPSI, ANTARTICA OU COCA-COLA).	100	UNID	R\$ 12,99	R\$ 1.299,00
23	REFRIGERANTE DE GUARANA EMBALAGEM 02LT(TIPO: ANTARTICA, KUAT OU SUKITA).	100	UNID	R\$ 12,37	R\$ 1.237,00
24	REQUEIJÃO. REQUEIJÃO CREMOSO DE BOA QUALIDADE. INGREDIENTES: LEITE DESNATADO, CREME DE LEITE, CLORETO DE SÓDIO, CLORETO DE CÁLCIO, REGULADOR DE ACIDEZ ÁCIDO LÁCTICO, ESTABILIZANTE POLIFOSFATO DE SÓDIO E CONSERVADOR SORBATO DE POTÁSSIO. SEM ADIÇÃO DE AMIDO E GORDURA VEGETAL. VALOR NUTRICIONAL NA PORÇÃO DE 30 G: 98 KCAL, 1,3 G DE CARBOIDRATOS, 3,0 G DE PROTEÍNAS, 9,0 G DE GORDURAS TOTAIS, E 161 MG DE SÓDIO. EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE, ATÓXICA, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO, COM VALIDADE MÍNIMA DE 30 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. POTE DE 350 G. (MARCA PORTO ALEGRE, VIÇOSA, VIGOR, NESTLE, OU SUPERIOR)	48	PCT	R\$ 22,12	R\$ 1.061,76
25	SAL: SAL REFINADO IODADO. CERTIFICAÇÃO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE QUANTO A SUPLEMENTAÇÃO DE IODO. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO PRODUTO. COM VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO. EMBALAGEM DE 1KG.	6	KG	R\$ 3,15	R\$ 18,90
26	SUCO NÉCTAR, CONCENTRAÇÃO 50% DE SUCO, CAIXA DE 1L, SABORES DIVERSOS. (MARCA TIAL OU SUPERIOR)	100	LT	R\$ 11,66	R\$ 1.166,00
27	TORTA DOCE KG (MARCA IGUAL OU SUPERIOR A MARQUESPAN)	48	KG	R\$ 55,90	R\$ 2.683,20
28	LEITE CONDENSADO INTEGRAL, EMBALAGEM DE 395G. (MARCA NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, CAMPONESA OU SUPERIOR)	30	UNID	R\$ 8,88	R\$ 266,40
29	CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 200G. (MARCA NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, CAMPONESA OU SUPERIOR)	30	UNID	R\$ 4,45	R\$ 133,50
30	LEITE EM PÓ INTEGRAL, EMBALAGEM DE 400G. (MARCA NESTLE, PIRACANJUBA, ITAMBÉ, CAMPONESA OU SUPERIOR)	24	PCT	R\$ 18,56	R\$ 445,44
31	ÓLEO DE SOJA, GARRAFA DE 900ML.	12	UNID	R\$ 10,00	R\$ 120,00
32	LIMPADOR MULTIUSO 500 ML (MARCA VEJA, UAU, CIF OU SUPERIOR)	15	UNID	R\$ 10,22	R\$ 153,30
33	SABÃO EM PÓ 800G. (MARCA OMO, BRILHANTE, YPÊ OU SUPERIOR)	12	CX	R\$ 17,62	R\$ 211,44
34	SABÃO EM BARRA NEUTRO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES DE 160G CADA. (MARCA YPÊ, MINUANO, ASSIM, URCA OU SUPERIOR)	6	PCT	R\$ 11,95	R\$ 71,70
35	DETERGENTE NEUTRO 500ML - MARCAS: YPÊ, MINUANO, LIMPOL, BIOZ, CIF.	36	UNID	R\$ 3,32	R\$ 119,52
36	PANO DE CHÃO DUPLO ALVEJADO ALGODÃO40X65 CM	12	UNID	R\$ 9,49	R\$ 113,88
37	VASSOURA PIAÇAVA Nº 4, BASE DE MADEIRA	4	UNID	R\$ 23,68	R\$ 94,72



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

38	RODO COM BASE DE PLÁSTICO DE 40 CM, REFORÇADO, CABO EM MADEIRA	4	UNID	R\$ 21,73	R\$ 86,92
39	DESINFETANTE 500ML. (MARCA PINHO SOL, BOM BRIL, YPÊ, MINUANO OU SUPERIOR)	24	UNID	R\$ 7,29	R\$ 174,96
40	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE PARA VASO SANITÁRIO	4	UNID	R\$ 13,93	R\$ 55,72
41	PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA, PERFUMADA, EMBAGEM COM 3 UNIDADES	40	PCT	R\$ 5,69	R\$ 227,60
42	LUSTRA MÓVEIS 500ML. (MARCA POLIFLOR, DESTAC, PEROBA OU SUPERIOR	12	UNID	R\$ 18,71	R\$ 224,52
43	FLANELA MULTIUSO DE MICROFIBRA MEDIDAS APROXIMADAS 40 X 40 CM	24	UNID	R\$ 5,26	R\$ 126,24
44	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE VERDE E AMARELA DE BOA QUALIDADE	24	UNID	R\$ 2,93	R\$ 70,32
45	ÓLEO DE PEROBA 200ML	5	UNID	R\$ 16,49	R\$ 82,45
46	LIMPA VIDROS 500ML	12	UNID	R\$ 13,47	R\$ 161,64
47	SACO DE LIXO DE 50L, COR PRETO, EMBALAGEM COM 30 UNIDADES.	11	EMBALAGEM	R\$ 16,38	R\$ 180,18
48	SACO DE LIXO DE 100L, COR PRETO, EMBALAGEM COM 10 UNIDADES	12	EMBALAGEM	R\$ 12,12	R\$ 145,44
49	PAPEL HIGIENICO FOLHA DUPLA MACIO, NEUTRO, EMBALAGEM COM 12 ROLOS DE 30M X 10CM CADA.	30	PCT	R\$ 21,03	R\$ 630,90
50	AROMATIZADOR DE AR AEROSOL 360ML, LAVANDA	12	UNID	R\$ 13,28	R\$ 159,36
51	ALCOOL 70% LÍQUIDO, 1L	12	LT	R\$ 9,67	R\$ 116,04
52	ALCOOL EM GEL 70%, 500 ML	24	UNID	R\$ 10,26	R\$ 246,24
53	ÁGUA SANITÁRIA COM CLORO ATIVO, 1L	24	LT	R\$ 5,13	R\$ 123,12
54	PAPEL TOALHA MULTIUSO, PACOTE COM 02 (DOIS) ROLOS COM 50 UNIDADES CADA, MEDIDAS APROXIMADAS DE 19CM X 20CM CADA.	30	PCT	R\$ 8,16	R\$ 244,80
55	COPO DESCARTÁVEL 50ML, PACOTE COM 100 UNIDADES.	50	PCT	R\$ 3,33	R\$ 166,50
56	COPO DESCARTÁVEL 200ML, PACOTE COM 100 UNIDADES	60	PCT	R\$ 7,32	R\$ 439,20
57	FILTRO DE PAPEL DE PASSAR CAFÉ Nº 103, CAIXA COM 30 UNIDADES. TIPO MELITA, TRÊS CORAÇÕES OU SUPERIOR	46	PCT	R\$ 6,48	R\$ 298,08
58	GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA DUPLA, PACOTE 50 UNIDADES, MEDIDAS APROXIMADAS DE 30CM X 33CM X	30	PCT	R\$ 3,94	R\$ 118,20
59	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO - MEDIDAS APROXIMADAS 60CM X 40CM	24	UNID	R\$ 6,99	R\$ 167,76
60	TOALHA DE ROSTO 45X70 CM 100% ALGODÃO	12	UNID	R\$ 32,35	R\$ 388,20
61	COPOS DE VIDRO 300ML, EMBALAGEM COM 6 UNIDADES, DE BOA QUALIDADE.	6	EMBALAGEM	R\$ 30,05	R\$ 180,30
62	COPO DE VIDRO AMERICANO 200ML, UNIDADE, DE BOA QUALIDADE	50	UNID	R\$ 1,61	R\$ 80,50
63	GARFO DE MESA OU JANTAR EM AÇO ESCOVADO E POLIDO, DE BOA QUALIDADE.	30	UNID	R\$ 7,15	R\$ 214,50
64	PRATOS DE VIDRO FUNDO PARA JANTAR UNIDADE	30	UNID	R\$ 9,60	R\$ 288,00



CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

65	COLHER DE SOPA EM AÇO ESCOVADO E POLIDO, DE BOA QUALIDADE.	30	UNID	R\$ 3,52	R\$ 105,60
					R\$ 41.644,07

- 8.1. De acordo com o levantamento de preço acima informado, estima-se o valor total de R\$ 41.644,07 (quarenta e um mil seiscientos e quarenta e quatro reais e sete centavos), para a aquisição do objeto pretendido.
- 8.2. No levantamento acima, levou-se em consideração o método “Mediana” conforme Inciso I do art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021.

9 – CONCLUSÃO:

Diante do exposto, encaminho esta demanda ao Setor de Compras e Licitações para a regular tramitação do processo.

Atenciosamente,

THAIS RODRIGUES MACEDO
GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGA/MG